PLC 107/2022 - Projeto de Lei Complementar  107/2022  - GAB DEP DELMASSO  - (33877) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Delmasso - Gab 04

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR    Nº , DE 2022

(Autoria: Do Senhor Deputado DELMASSO – REPUBLICANOS/DF )

Altera a Lei Complementar nº 704,
de 18 de janeiro de 2005, que "Cria o
Fundo para a Geração de Emprego e
Renda do Distrito Federal, altera o §
2º do art. 25 da Lei nº 3.196, de 29 de
setembro de 2002 e dá outras
providências".

  A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

 A Lei Complementar nº 704, de 18 de janeiro de 2005, passa a vigorarArt. 1º
acrescido do inciso VI ao art. 3º, com a seguinte redação:

“Art.
3º…………………………………………………………………………………….

(….)

VI - ao subsídio de projetos em áreas declaradas de relevante interesse
econômico.”

 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.Art. 2º

 Revogam-se as disposições em contrário.Art. 3º

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem por objetivo inserir no texto da Lei Complementar nº 704
/2005, dispositivo para que os recursos do FUNGER/DF sejam aplicados e destinados ao
subsídio de projetos em áreas declaradas de relevante interesse econômico.

O Fundo para a Geração de Emprego e Renda do Distrito Federal – FUNGER/DF, é
destinado para apoiar e financiar os empreendedores econômicos para que possam
incrementar os níveis de emprego e renda no Distrito Federal.

As áreas declaradas com relevante interesse econômico são aquelas onde será
incentivada a instalação de atividades geradoras de trabalho e renda por meio de programas
governamentais de desenvolvimento econômico, com o objetivo de oferta de empregos, de
qualificação urbana, de articulação institucional e de formação de parcerias público-privadas.

PLC 107/2022 - Projeto de Lei Complementar  107/2022  - GAB DEP DELMASSO  - (33877) pg.2

As Áreas de Relevante Interesse Econômico englobam as Áreas de Desenvolvimento
Econômico, os polos de desenvolvimento econômico, os polos tecnológicos e outras áreas
instituídas por programas governamentais de desenvolvimento, sendo classificadas de acordo
com o seu nível de consolidação.

Com esse novo dispositivo inserido na presente Lei Complementar, poderão ser
implementadas ações que busquem a urbanização e a qualificação dos espaços públicos por
meio da reestruturação, complementação ou implantação da infraestrutura urbana e dos
equipamentos públicos, possibilitando a implementação do uso misto e a revisão das
atividades, de modo a melhorar a escala de aproveitamento da infraestrutura instalada e a
relação entre oferta de empregos e moradia.

Portanto, diante de todo o exposto e certo da importância da presente proposta e dos
benefícios que dela poderão advir conclamo os nossos ilustres Pares pelo apoio necessário
para a sua aprovação.

Sala das Sessões, em

(assinado eletronicamente)
DELMASSO

Deputado Distrital - Republicanos/DF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 4 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8042
www.cl.df.gov.br - dep.delmasso@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS - Matr. Nº
 em 15/02/2022, às 11:28:17 , conforme Ato do Vice-Presidente e da00134, Deputado(a) Distrital,

Terceira Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284,
de 27 de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 33877 e6dfa545